
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34063 15Terça-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2019

(ii) Na sede do BANPARÁ (Av. Presidente Vargas, nº 251, Ed. BANPARÁ – 
1º andar, Comércio, Belém/PA) mediante depósito identifi cado do valor 
de  R$0,15 (quinze centavos)  por folha (Conta-Corrente nº 800.002-6, 
Agência nº 11 do BANPARÁ), não reembolsável, relativos aos custos de 
reprodução.
Belém-Pará, 17 de Dezembro de 2019.
Edilamar Pantoja
Pregoeira

Protocolo: 508813

TORNAR SEM EFEITO
.

O Banco do Estado do Pará S.A. comunica aos interessados, que torna 
sem efeito o  “Extrato do Contrato Nº 112/2019, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado, Edição do dia 13.12.2019 - Publicação Nº 507863

Protocolo: 508668
O Banco do Estado do Pará S.A. comunica aos interessados, que torna 
sem efeito a “Dispensa de Licitação Nº 039/2019, publicada no Diário Ofi -
cial do Estado, Edição do dia 11.12.2019 - Publicação Nº 506618.

Protocolo: 508665

OUTRAS MATÉRIAS
.

Nº DO TERMO DE DOAÇÃO: 014/2019
PARTES: Banco do Estado do Pará S. A. e Associação Acreditar no Amanhã
OBJETO:  Doação Pura e Simples
VALOR: R$-40.000,00 (Quarenta  mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios
FONTE DE RECURSO: Própria
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 11.12.2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DE RECURSOS: CÉLIA  AN-
GÉLICA DIAS LOBO DOS SANTOS  – CPF: 042.261.942-68

Protocolo: 508868

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA N° 1230 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/570932.
RESOLVE:
REMOVER, os servidores relacionados abaixo do HOSPITAL REGIONAL - 
ABELARDO SANTOS para o HOSPITAL REGIONAL SALINÓPOLIS.

MATRÍCULA NOME CARGO A CONTAR

57206388/1 EMANNUEL MARCELO NUNES SABA TÉCNICO DE ENFERMAGEM DATA DA PUBLI-
CAÇÃO

57206475/1 CARLOS ANTÔNIO MORAES TÉCNICO DE ENFERMAGEM DATA DA PUBLI-
CAÇÃO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
13.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

PORTARIA N° 1231 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/566646.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 13/12/2019, a servidora ANDREA MARIA DOS SAN-
TOS SAMPAIO MORAIS, cargo ODONTÓLOGO, matrícula n° 55587687/1, 
do 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE BELÉM para a UNIDADE DE REFEREN-
CIA ESPECIALIZADA - MATERNO INFANTIL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
13.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

PORTARIA N° 1232 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/587708.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora MARIA DA CONCEICAO GOMES SANTOS MUGE CA-
BRAL, cargo ENFERMEIRO, matrícula n° 5167485/1, do GABINETE DO SE-
CRETÁRIO para a DIRETORIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, com atuação na 
Coordenação Estadual do Programa de Controle de Tuberculose.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
16.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 508555

PORTARIA N° 0821 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual.
R E S O L V E:
DESIGNAR, SEM ÔNUS PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, a servidora 
RITA DE CASSIA FRANCO CARVALHO, matrícula nº 57174834/1, lotada 
no DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, para responder pela DI-
RETORIA DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no período de 
09/12/2019 a 10/12/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.12.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 508565

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1.308 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019
CONCEDER ao servidor RONALDO JOSE CORDOVIL DA ROCHA JUNIOR, Id. 
Funcional nº 54194579-1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, 
lo tado na Escola Técnica do SUS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 02 de Janeiro de 2020 a 31 de janeiro de 2020, referente ao 
triênio 18 de Maio de 2016 a 17 de Maio de 2018.
PORTARIA Nº 1.309 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019
CONCEDER ao servidor ANTONIO MACEDO NERI, Id. Funcional nº 5446791-
2, ocupante do cargo de QUIMICO INDUSTRIAL, lo tado na Divisão de Con-
trole de Medicamento, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 
02 de Janeiro de 2020 a 31 de janeiro de 2020, referente ao triênio 27 de 
Agosto de 2011 a 26 de Agosto de 2014.
PORTARIA Nº 1.310 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019
CONCEDER, a servidora MARIA DAS GRAÇAS DOS SANTOS CRUZ, Id. Fun-
cional nº 5108799-1, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, lo tada no De-
partamento de Vigilância Sanitária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 06 de Janeiro de 2020 a 04 de Fevereiro de 2020, referente ao 
triênio 01 de Novembro de 2001 a 04 de fevereiro de 2004.
PORTARIA Nº 1.312 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019
CONCEDER ao servidor DIONEL COSTA MENDES, Id. Funcional nº 
57194086-1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado no 
departamento de Vigilância Sanitária, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio 
no período de 15 de Janeiro de 2020 a 14 de Março de 2020, referente ao 
triênio 15 de Março de 2020 a 14 de Março de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 508596

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TA – Contrato nº 041/2019 - PROC: 2019/184132 e 2019/537599
Objeto: aditivar o Contrato nº 041/2019 em 25% (vinte e cinco) no que 
tange a prestação dos serviços de Fretamento de Aeronave Bimotor para 
evacuação de pacientes em UTI AÉREA E SEM UTI AÉREA, transferência 
inter-hospitalar (Adulto, criança e neonatos), intermunicipal e interesta-
dual, com equipe técnica especializada - incluindo o serviço de transporte 
terrestre em ambulância tipo “D”, visando atendimento da Divisão da Re-
gulação do Acesso à Assistência Complexo Regulador/Tratamento Fora de 
Domicílio - TFD, a fi m de atender as demandas da Secretaria de Estado de 
Saúde Pública- SESPA.
Data Assinatura: 17/12/2019.
Vigência: 13/08/2019 a 12/08/2020.
Valor Total: R$ 720.000,00.
Orçamento: Atividade: 908290/908288: Elemento de Despesa: 339033 e 
Fonte de Recursos: 0103006355/0103006359.
Contratado: BRASIL VIDA TÁXI AEREO LTDA
Endereço: Avenida Santos Dumont, s/n Aeroporto Santa Genoveva, Han-
gares Norte  Brasil Vida - Goiânia/Goiás, CEP: 74.672-831
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 509017

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 1349 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor MARCO AN-
TONIO LIMA QUEIROZ, Id. Funcional nº 54182083-1, ocupante do cargo 
de MEDICO, lo tado no Hospital Regional de Cametá, no período de 02 de 
Janeiro de 2020 a 31 de Janeiro de 2020, referente ao período aquisiti-
vo de 17 de Setembro de 2017 a 16 de Setembro de 2018, concedidas 
através da Portaria Coletiva nº 1099/ 29.11.2019, publicado no DOE nº 
34.047/02.12.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIRED
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 508632


